《康力电梯股份有限公司第一期员工持股计划（草案）及摘要》等相关议案。

（2）2016 年 11 月 11 日，公司召开 2016 年第三次临时股东大会，审议通过了《康力电梯股份有限公

司第一期员工持股计划（草案）及摘要》等相关议案，同意公司实施员工持股计划，并委托东吴证券股份

有限公司设立的“东吴-招行-康力电梯员工持股计划 1号定向资产管理计划”进行管理，通过二级市场购

买的方式取得并持有本公司股票。

东吴-招行-康力电梯员工持股计划 1号定向资产管理计划已于 2017 年 5 月 10 日增持完成，累计通过

深圳证券交易所交易系统购买公司股票 30,084,286 股，成交金额为 419,236,074.12 元，成交均价约为人

民币 13.94 元/股，买入股票数量占公司总股本的 3.77%。

2、转让康力优蓝部分股权

公司于 2014 年 12 月初始以增资 4,000 万元及股权受让方式出资 1,330 万元参股康力优蓝，获得康力

优蓝 40%股权。康力优蓝股东之刘雪楠、沈洪锐承诺，康力优蓝在 2015 年、2016 年当年实现的净利润分

别不少于 800 万元和 3,000 万元；若康力优蓝 2016 年当年实现的净利润少于 1,000 万元，则刘雪楠、沈

洪锐承诺回购康力电梯持有康力优蓝的全部股权，同时向公司支付年息 8%的利息。根据天衡会计师事务所

出具的康力优蓝 2016 年度审报告，康力优蓝业绩未能达成投资初期的承诺业绩目标。未达成目标的主要

原因包括：为抓住康力优蓝在服务机器人行业的领先地位，康力优蓝加大了产业化研发的力度，研发费用、

运营费用大幅提升；商用服务机器人开发周期超出预期，未能按期完成量产并贡献销售利润。考虑到上市

公司利益、康力优蓝的整体发展战略，及满足康力优蓝业务进一步发展所需资金，公司调整了对康力优蓝

的投资策略及经营思路，通过部分退出、引进新股东、引入更多资源共同发展的方式，经营该服务机器人

项目，公司现持有康力优蓝 26.77%股权，并收到股权转让对价款项共计 5,500 万元。鉴于前述原因及康力

优蓝的后续进展，力求采取比执行原协议更佳的方式多方共赢，公司与相关协议方就初始投资协议中涉及

业绩承诺条款的解决方案仍在协商中。

康力电梯股份有限公司 2017 年半年度报告全文

45

具体内容详见《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

康力电梯股份有限公司 2017 年半年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 339,985,366 42.62% 0 0 0 -3,240,275 -3,240,275 336,745,091 42.22%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 6,489,292 0.81% 0 0 0 0 0 6,489,292 0.81%

3、其他内资持股 333,496,074 41.80% 0 0 0 -3,240,275 -3,240,275 330,255,799 41.40%

其中：境内法人持股 52,563,271 6.58% 0 0 0 0 0 52,563,271 6.59%

   境内自然人持股 280,932,803 35.22% 0 0 0 -3,240,275 -3,240,275 277,692,528 34.81%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 457,667,321 57.38% 0 0 0 3,240,275 3,240,275 460,907,596 57.78%

1、人民币普通股 457,667,321 57.38% 0 0 0 3,240,275 3,240,275 460,907,596 57.78%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 797,652,687 100.00% 0 0 0 0 0 797,652,687 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017 年 1月 3日，公司高级管理人员所持高管锁定股解除限售 225,000 股，从而导致股份变动。

2017 年 2月 16 日，公司高级管理人员增持公司股份 400,000 股，其中 300,000 股予以锁定，从而导

致股份变动。

2017 年 5月 15 日，公司聘请监事，锁定股份 27,225 股，从而导致股份变动。

2017 年 6月 26 日，公司前高管申报离任期满六个月，解除锁定股份 3,342,500 股，从而导致股份变

动。

康力电梯股份有限公司 2017 年半年度报告全文

47

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据深交所相关规定，上市公司董事、监事、高级管理人员在任职期间，每年转让的股份不得超过其

所持有本公司同一种类股份总数的 25%；申报离任后六个月内，不得转让所持有公司股份；申报离任六个

月后至十二个月内，每年转让的股份不超过持有股份数的 50%。

上市已满一年的公司的董事、监事、高级管理人员证券账户内通过二级市场购买、可转债转股、行权、

协议受让等方式年内新增的本公司无限售条件股份，按 75%自动锁定；新增有限售条件的股份，计入次年

可转让股份的计算基数。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

[…]

归属于母公司股东权益 5,765,664.05 5,549,409.52

按持股比例计算的净资产份额 1,543,468.27 2,219,763.81

--商誉 25,985,882.96 38,879,775.93

对联营企业权益投资的账面价值 27,529,351.23 41,099,539.74

营业收入 13,525,010.18 6,918,699.67

净利润 -7,783,745.47[注] -4,517,687.25

综合收益总额 -7,783,745.47 -4,517,687.25

[注]联营企业本期净利润为-5,905,650.47 元，投资时点无形资产评估增值按收益期于本期摊销金额

影响本期净利润为-1,878,095.00 元。

（3）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息：无

（4）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力不存在重大限制。

（5）合营企业或联营企业发生的超额亏损：无

（6）与合营企业投资相关的未确认承诺

本公司无与对合营企业投资相关的未确认承诺。

（7）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

本公司无与合营企业或联营企业投资相关的或有负债。

4、重要的共同经营：无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益：无

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括权益投资、应收款项、应付及预收款项及银行存款等。相关金融工具详情

于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

康力电梯股份有限公司 2017 年半年度报告全文

131

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公

司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的银行存款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占

比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债

表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位： 元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 3,078,761.72 2,404,305.31 - -

欧元 0.26 0.25 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可

能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位： 元

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

人民币贬值 886,412.45 708,843.30 0.08 0.08

人民币升值 -886,412.45 -708,843.30 -0.08 -0.08

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无长短期借款及应付债券等，因此管理层认为暂无该类风险情况。

2、信用风险

2017 年 6月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

康力电梯股份有限公司 2017 年半年度报告全文

132

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经

营需要、并降低现金流量波动的影响。

本公司管理层认为本公司所承担的流动风险较低，对本公司的经营和财务报表不构成重大影响，本财